**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,
Et Vitiis Contrariis, In ...**

De Virtvte Religionis, Et Ei Annexis; Continens septem Tractatus
Theologiæ Moralis præcipuos. Primus, in ordine septimus, est de Oratione
... Septimus, & latissimus, de Beneficiis Ecclesiasticis

**Castro Palao, Fernando de
Lugduni, 1669**

Tractatvs IX. religionis, qui est de obseruatione festorum, & disputatio
vnica sub eodem titulo.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76561](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-76561)

TRACTATVS IX.
RELIGIONIS,
QVI EST
DE OBSERVATIONE,
FESTORVM, ET DISPVNTATIO
VNICA SVB EODEM TITVLO.
PRO OE MIV M.

OBSEVATIONE festorum præcipue coluntur Deus, & Sancti ; ea de causa post explicationem generalis cultus de illa instituitur sermo , vbi explicabimus à quo sit tale præceptum, quæ sit eius materia, & quæ causa ab illo excusat.

PVNCTVM I.

An sit præceptum de obseruatione festorum, quale sit & quis eius finis?

- 1 Præceptum fuit lege veteri latum , & qua parte naturale erat manu[m] extinctio ceremoniali.
- 2 In lege gratis seruandum proponitur dies Dominicus in memoriam beneficij redēptionis.
- 3 Plures affirmit iure diuino seruandum esse.
- 4 Probabiliter est iure tantum humano pro festo esse constitutum.
- 5 Satisfit contrario fundamento.
- 6 Quæ sint festa pro tota Ecclesia instituta.
- 7 Ependuntur fines, quos hac festa sint instituta.

HOC præceps in lege veteri latum erat de obseruatione Sabbati, Exod. 12. 16. & 20. & Levit. 23. quod præceps, quia partim erat morale, seu naturali ; & partim ceremonialis, manu[m] immutabile secundum quod habet ex iure naturali. Ex illo namque obligatur cultum , & reverentiam Deo exhibere, quæ gratias referre ob beneficia accepta, & consequenter obligamur aliquod tempus habere in quo hac præstentur. Quoad hanc ergo patrem decalogi præceptum semper perseuerat. Habet tamen aliud ceremonialia ex diuina institutione, nempe assignationem illius diei, qui Sabbathum dicunt. Non enim à natura edicti sumus, ut possum septimo, quām alio die cultū Deo debitum exhibemus, ut bene dicit Azor. t. 2. inst. moral. lib. 1. c. 2. q. 9. & Ioseph. Fagund. de quinque Ecclesia præceptis, lib. 1. cap. 1. m. 3. Fuit ergo Sabbathum diuina lege designatum pro festo populo Iudaico in memoriam beneficij creationis, & liberatio[n]is populi Iudaici à dura servitute Pharaonis , & etiam in memoriam requie, quam Christus Dominus in sepulchro erat illo die habiturus.

2. At in lege gratia, quia beneficium redēptionis excellētius est creationis beneficium . Ecclesia Sabbathi festiuitate exclusa, perennit, de confess. diff. 3. diem Dominicum seruandum esse pronunciavit, & pronunciandum. & Sabbatho, de confess. diff. 3. & c. omnes, & c. conquisites, de Feriis. Tam quia populus Christianus præcipue reputat habitumus requiem, quando cum Christo est in vita eternam resurrecturus. Tam ne videatur cum Iudeis conuenire. Neque obstat text. in cap. licer, de Feriis : vbi Alex. III. affirmit septimum diem tam ex veteri , quam ex novo

testamento ad humanam quietem specialiter esse deputatum. Non inquam, inde inferitur Sabbathum in novo testamento esse seruandum, vt festum : esset enim manifestus error contra Paulum, ad Rom. 14. Galat. 4. & ad Colos. 2. Vbi obseruatorum Sabbathi reprehendit. Sed solum inferitur, fuisse à Christo Domino seruatum , & ab Apostolis tempore nascientis Ecclesie cultum, Alt. 13. & 28. non tamen fuisse approbatum, vt festum modo seruandum. Vel dicendum septimum diem seruandum esse in novo testamento, & in veteri, sumptu die septimo somnialiter, non materialiter. Qua ratione in numero septenario tam primus numerus, quām ultimus potest esse. Et in hoc iure veteri testamento Sabbathum erat dies septimus , & in novo erit dies Dominicus , qui est primus , & septembris. Dubium tamen est, an sic dominicus in lege gratia sit iure diuino pro festo institutus, vel solum iure Ecclesiastico?

3. Non desunt, qui affirmant iure diuino esse institutum , sicuti sunt antiqua lege Sabbathum : sic Sylvest. verbo Domini, q. 1. §. 7. Author supplementi ad summam Pisanam, verbo Domini in addit. Angel. verbo feria, num. 3. indicat Abbas in c. litter. de Feriis. Et probari potest, quia ex iure diuino , & naturali habetur esse concedendum aliquod tempus ad diuina beneficia recognoscenda , & Deo ciuique seruandum specialiter vacandum. Ergo conueniens erat vt hoc tempus Christus Dominus determinaret ; quia ipse abrogabat legem, antiquam quod obligatiōnem levigandi Sabbathum : ergo debebat loco illius aliud tempus subrogare , in quo obligationi naturali coledi Deum fieret satis. Alias non recte suæ Ecclesie videtur prouidere. Item ab Apostolis obseruatorie diei Dominicæ originem trahit. Ergo signum est ipsos Apostolos à Christo Domino accepisse. Denique semper hæc obseruatione integra perseverat, neque mutationem accipit, neque videtur posse accipere ; si autem à iure humano introducta esset, variata aliquando fuisset, à & Pontificibus dispensata, abrogata, vel tandem abrogari posset.

3. Nihilominus dicendum est iure tantum humano diem Dominicum pro festo confinuorum ecclesiæ tradit D. Thom. 2. 1. q. 122. art. 4. ad 4. & ibi Caet. Sot. lib. 2. de inst. q. 4. ad 2. Narrat. Sum. cap. 1. 3. num. 1. Azor. t. 2. lib. 1. inst. moral. cap. 2. 9. Catech. Rom. in 3. decal. præcepto, fol. 442. Suat. t. 1. de relig. lib. 2. de diebus festis. cap. 4. num. 8. Fagund. de 5. Eccle. præceptis, lib. 1. cap. 2. num. 3. Bonac. disput. 5. de 3. decal. præcep. in prim. Ratio præceptum est, quia communis Thologorum schola nullum aliud præceptum diuinum à Christo Domino latum cognoscet, præter præcepta fidei, & sacramentorum. Alia vero præcepta, quæ pro variorum temporum mutationem recipere possunt, & aliqua in parte dispensari Ecclesia tuæ tradenda reliquit. At obseruatione diei dominici, prout modo in Ecclesia habetur, recipere mutationem

D
C
AS
PA

tationem potest, & cum aliquibus dispensari. Quia enim repugnancia excogitari potest, in eo quod a Pontifice instituerit, ut de Dominio suorum usque ad metidiem effet vacatio ab operibus servitibus; item effet vacatio a determinatis operibus servitibus, non ab omnia, quae modò sunt. Ergo obligatio, & institutio prout modo est, non à Christo, sed a Ecclesiis habetur. Alias effet omnium immutabilis.

5 Fundamentum contrarium non viget. Fatoe de iure dino, & naturali esse, vt detur aliquod tempus pro cultu Dei, & illius beneficiorum recordacione. At quod hoc tempus sit dies Dominicus integer ab omnibus operibus seruilibus vacuus, nullusque in eo auditor, non ex iure diuino, sed Ecclesiastico habetur. Neque ex eo, quod hunc dicem, neque alium Christi signauerit, inferrus Ecclesie sua sati non prouidisse namque; quidem reliqui eius Vicario potestet designandi eis, prout magis expedire iudicauerit, & insuper imperatur talen designationem.

6 Quod si roges. Qui sunt dies festiū à Pontifice pro tota Ecclesia designati in cultum Dei: Breuiter respondeo primò, eis die Dominiūc. Sabbaūm de consecrat. diff. 3. e quoniam s. conques̄tus de Feriis: cuius obseruatio ab ipsius Apoloſio intelligitur prouenire, ut habeat Suarez de relig. Iun. lib. 1. c. 4. vbi hunc dīe Dominiūc pluribus patribus, & Conciliorū encomiis exornata. Secundo, dīes Pentecostes, cum duobus sequentiūbus diebus in memoriam illius beneficij, quo Spiritus sanctus in Apoloſios descendit, habetur e. conques̄tus de Feriis. & c. pronuntiadūm de consecrat. diff. 3. Tertiō, ut dīes Natalis Domini, Circumcisiois, Epiphaniae, & Refutacionis, cum duobus sequentiūbus diebus, conques̄tus de Feriis, & licet ibi dicatur rota hebdomada Refunctionis esse ferianam, iam confundendū abrogatum est, scilicet unū maner obligatio abstinendi ab actibus Iudicii, non tamen ab aliis operibus feriālibus, vt bene dicatur Suarez. l. 2. c. 6. n. 29. Quod idem esse dicendum a firmat, n. 1. de hebdomada maiori. Quartō Festum Ascensionis Christi Domini, habetur supradictō, e. de Feriis. &c. 1. de consecr. diff. 3. Festum autem Transfigurationis Christi Domini, iure communī non habebat: ex confutudine tamē a rosa Ecclesia colitur. Deinde festum Corporis Christi Domini in iure communī celebrandū est, iuxta Clem. vnic. de Relig. & venerab. Sanctor. De feſto tamen Inventionis sancte Crucis, nulla fieri mentio, e. pronuntiadūm de consecr. diff. 3. & e. conques̄tus de Feriis. At habetur eius obseruatio, c. Crucis de consecr. diff. 3. Qui textus licet referatur ex Euseb. credendū tamen est, non fuisse ab illo latum, sed à Sylvistro. Nam tempore Eusebii Crux inuenta non erat, cūm fuerit inuenta post Concilium Nicenum celebratum, & consecrationē Constantini, vt latebat p̄ Baron & deducit Suarez. c. 7. Quinid, seruandi sumus omnes dies, in quibus festiuitates Virginis celebrantur, quales sunt. Primo, Concep̄to Virginis, quæ licet à iure communī non praincipiū obseruari, consultur tamen à Sisto X. in extr. cum pre excusa, de Relig. & venerab. Sanctor. & extra iur. Graue nimis. Et certè in omni Episcopatu est hic dies consultundū seruandus. Secundū, Nativitas Virginis, de qua in e. pronuntiadūm de consecr. diff. 3. & comprehenditur sub generali distributione omnium festiuitatum Virginis, quæ semper precipiuntur in e. conques̄tus de Feriis. Tertiō loco enumerari possunt eius in templo Presentatiōnē, non tamen est recepcio, scilicet ex pracepto feriālandū, sicut neque eius ad Elizabeth Visitationē Doctores sub illa generali clausula festiuitatum Virginis haec festa comprehendunt, comprehendant tamen eius Annuntiationē, Purificationē, & Assumptionē, vt videatur in Hostienc. Panorm. & Ioan. And. in suprad. e. conques̄tus de Feriis, & tradit. Azor. z. p. 1. 1. & 17. & seqq. de Purificatio- & Assumptione habetur expressū in e. pronuntiadūm, de consecr. diff. 3. Festum item B Mariae ad iudeas Rome, & alibi feriāsum non ex pracepto scripto; nullum enim inveniuntur sed ex confutudine vim legis habentes, sicut tamē in locis locūlū in deuotio, & non ex obligatione feriāsum.

Sexto. Seruanda sunt festivitates aliquorum Sanctorum, ve-
torum exempla imitetur; & eorum meritis confoscamur, at
que orationibus adiuemur, ut multis in locis dixit Augustinus
relatus a Suarez. lib. 2. c. 9. & tradunt Doctores omnes, in c. i. de
confess. d. i. 3. & c. v. de Ferit. Ex istis ergo festivitatibus,
primo loco enumerantur et festivitas Angelorum, de quin si
predicis capitulo sit mentio. Secundo loco Nativitas Sancti
Iozanni. Tertiu. transitus doceendum Apollonius praepucium
& Pauli. Quarto. Sanctorum Innocentium. Festum vero Bar-
bara, Lucia, & Marci, quos Ecclesia ritu Apolostolicum celebratur,
ex iure communii seruandum non est, seruatur tamen multis in
sociis ex consuetudine. Quinto. festum Sancti Stephanii, & sancti
Laurentii, ac denique omnium Sanctorum, habetur in supradictis
cap. Et sicut ibi enumeretur festum sancti Sebastiani, & S. Mar-
tinii, Sylvestri, & aliorum, consuetudine tamen abrogatum est.
Neque vet benedictus Suarez. lib. 2. cap. 9. n. 20. ex soli illis duos
bus, c. i. de confess. d. i. 3. & c. vi de Ferit, (nisi aliunde tradi-
tio accedit) satis colligunt obligatio obseruandi festa. Nam c. i.
de confess. non est ius Pontificis, neque alicuius Concilii
generalis, sed prouincialis, & cap. fin. de Ferit, loquitur de die

Ferd.de Castro Sum.Mor.Pars. II.

bus serfatis in ordine ad iudiciorum strepitum, non in ordine
ad praecipuum audiendi Missam, & cestandi ab operibus serui-
libus, & sic videmus plures dies ibi enumerari, qui tamen ex
obligatione non seruantur vniuersaliter.

7 Eines, ob quos haec festa sunt instituta, varij sunt: Primus, & precipuus est, vt vacantes ab opibus serilibus oratione, & deuotio niisistamus: Secundus, vt Sanctorum facta recolentes ad eorum imitationem exerceamus. Nam vt dicit D. Gregor, imitati non pigraverimus celebrare delecta: Tertius, ut ad illam eternam requiem alpitemus, in qua est felicitas perpetuum, & continuo alleluia cantatur. Dies autem Dominicus specialiter fuit institutus in recordacionem plurium beneficiorum, quæ illo die nobis à Deo collata sunt, enim die lucem Deus condidit, & Manna filii Isr. ei in deserto concessit, & Verbum caro factum protulit in lucem, & à Magis fuit adoratum, & à Joanne Baptista In ordine baptizatum, & à mortuis surrexit, ac tandem Spiritum sanctum Apostoli communicauit, ob quas causas festa Synodus generalis Constantinopolitanæ, ap. 8. dicitur. Tanta debet esse dies Domini obseruantia: vt prater orationes, & Missarum solemnitas, & ea, quæ ad vescendum pertinet, nihil aliud fiat. Alij autem dies felicii sunt instituti specialiter in memoriam aliquicuius beneficii à Deo accepti, quales sunt festum Nativitatis Domini, Transfigurationis, Resurrectionis, Pentecostes, Alij sunt Virginibus, & Sanctis dicati in honorem ipsorum, & ad eorum patrociuum implorandum, & de eorum gloria latramunt captandam

P V N C T V M I I.

Quis possit præter Pontificem dies festos instituerre, & qui sint ad illorum obseruationem obligati,

1. Pontifex diem festum statuere posset.
 2. Idem potest Episcopus in sua dioecesi, dummodo sit Sanctus in Sanctorum numerum relati.
 3. De Sancto à Pontifice beatificato bene posset Episcopus suum instituire.
 4. Ad hanc Episcopi institutionem videtur populi consensus nullo modo requiri.
 5. Spectato iuri, rigore, si festum perpetuo instituatur, ex Clericis, & populi consensu deber fieri.
 6. Secus verò dicendum de consuetudine, & de festiuitate temporali.
 7. Preponitur post principes secularares obligare populum ab operibus servitibus abstinere.
 8. In religiosum cultum hae precipere non possunt.
 9. Non possunt dies festos, ut est usus Ecclesie principes secularares instituire.
 10. Praeceptum principis laici de aliquo feste, subintelligitur de feste humano, & politico.
 11. Transeptus frons cuius precepti politici non videntur mortali pecare secluso scandalo, aliiisque rationibus extirpesci.
 12. Satisfit argum. num. 7. adductiō.
 13. De confusione qualis debet esse, ut festa instituere possit. Remissione responderetur.
 14. Item quoniam tunc festa servari, & qualiter peregrini, forenses, in fontes amentes, &c. Remissione resonderetur.

DE Pontifice non est dubium posse pro tota Ecclesia dies festos instituere, & de facto relatiosin supradictio puncto instituisse, quia ad ipsum pertinet diuinum cultum promouere, & fideles in viam Domini dirigere. Concilium autem generale solum ex approbatione Pontificis, ut latius, tract. 3. de legibus dictum est.

² Episcopi autem pro suis diocesibus possunt dies festos designare, ut expressè habentur, conquestis, de Feriis, i.e. ceterisque solemnitatibus, quas singuli Episcopi in suis diecibus omnium Clero, & populo duxerint solemniter venerandas. Hac autem festivitate ab Episcopo designante debent esse Christi Domini, Sanctorum, Fimorum, vel aliquo Sancti à Pontifice in Sanctorum numerum relati; ut expressè tradunt Gloss. c. 1. de Relig. & venerab. Sancti, verbo secessitatis: & ibi Hoftscl. n. 8. Ioann. Auct. num. 3. & doceat Sanchez lib. 2. in decalogo. i.e. 43. num. 9. Suarez Tom. 1. de relig. lib. 2. de diebus festis: c. 11. n. 44. & 5. Azor. Tom. 2. In instit. moral. c. 26. quaest. 4. Fagund. de quinque Ecclesiæ præceptis, lib. 1. c. 3. num. 5. & Bonac. disp. 5. de tertio decal. præcep. quæst. unica p. 1. num. 2. Ratio est clara sicut Alex. III. in c. 1. de relig. & venerab. Sancto. probribus solemniter celebrari ve Sanctum, qui auctoritate Romani Pontificis approbarus non sit, ob varia inconvenientia, quæ ex singulari Episcoporum approbatione prouenient poterant. Sed se fatorum dedicatio et quidam solemnissimi cultus, & publica cœlebritas. Ergo haec fieri non potest in honorem illius, qui a S. Andrea apostolico, & S. Paullo approposita non sit.

3 Dubium tamen est, An beatificante Pontifice aliquem

Sanctum licet cuilibet Episcopo festum illius instituire; Ratio dubi est; quia Pontificis beatificans aliquem Sanctum folium permitit alieni provinciae, vel religione in illius memoriam, & honorum sacrificium offerit, hoc aive Canonicas tecum. Ergo non permitit festum instituire, pricipue extra illam prouinciam, & religionem, ubi non est concessa illius Sancti celebritas; alia nulla est difference huius Sancti beatificari à Santo Canonizato. Ceterum omnino dicendum est, posse quemlibet Episcopum in sua diocesi de Sancto à Pontifice beatificato festum instituire: tradit exp̄. Suarez tom. 1. de relig. lib. 2. de diebus festis, c. 11 num. 5. Fagundez de quinque Ecclesiæ preceptis, lib. 1. c. 13. 14 & 15. Ratio est, quia ut diximus, in tract. de Ferie, eo ipso, quo Pontifex in honorem aliucum Sancti diuinum sacrificium ab aliqua persona celebrari permittit, vniuersa Ecclesiæ proponit talem Sanctum adorandum, & colendum quolibet solemnai cultu: nam sacrificium est eul us publicus non sine totius Ecclesiæ factus, & omniū maximus, qui exhiberi potest. Ergo tacite permittit, ut quilibet alio inferiori cultu celebretur; ac proinde permittit, ut in Catalogum Sanctorum referatur, & in publicis Ecclesiæ precepsis inveniatur, templo, & atro in eius memoriā extinxantur, hora Canonica recitur, eius imago cum diademe, & corona depingatur, & in altari adoranda colloccetur, ciuitate reliquie deo te affluerunt, & venerentur: ac tandem festa instituantur: quia omnes iuxta inferiores sunt cultu per sacrificium exhibito. Neque hinc sit beatificationem à Canonizatione non distinguit: Distinguunt enim ex maiori, vel minori solemnitate, quæ est distinguunt solū accidentia, non substantialia: per beatificationem enim aliquibus tantum personis permittitur officium, & missa Sancti beatificari secundum regulas Breuiarij, & Missalis, & non omnibus diebus, sed aliquibus tantum; at per Canonizationem soler omnibus permittit, & se p̄ mandari. Adde plures esse Sanctos Canonizatos, de quibus non permittitur secundum regulas Breuiarij, & Missalis, officium, & Missa celebrari, tametsi ex deuotione id fieri possit. Ergo esto non omnibus prouinciis permisum sit Sanctum beatificatum Missa, & officio diuino celebrare regulis Breuiarij, & Missalis p̄tatis: at ex deuotione bene poterunt, ut latius iudicatio loco de fide dixi.

4. Viterus d. b. i. potest, An Episcopus ad hanc obligationem designandam, Cleri, & populi consensu audiri potest, & videtur necessarium non esse; quia nullibi habetur Episcopum absque populi consensu non posse festa statuere. Nam in c. de conf. dist. 3. solum dicitur festiuatam illam obseruare esse, quam Episcopi in suis Episcopatus cum populo collaudauerint, ita enim optimè, quod populus simul cum Episcopo festiuatam collaudet, eo præcise quod eius institutioni assistit: quamvis consensu non præbeat. Item in c. Conquerens de Ferie, tam dicunt obseruandas esse illas solemnitates, quas singuli Episcopi in suis de cœribus cum Clero, & populo duxerint solemniter venerandas ex eo quod Episcopus Clero, & populo præfere solemnitatem celebrandam duxerit; tametsi populus, & Clerus consensu non præbeat, sufficit ut dicatur cum Clero, & populo iudicasse solemnitatem illam venerandam esse. Ergo consensu Cleri, & populi non requiritur. Addit. Clerus, & populus non habent autoritatem instituendi festa, sed solum Episcopus. Ergo solum eius consensu, & non Cleri, & populi necessarium est.

5. Nihilominus tenendum est, utre communis spectato non posse Episcopum dies festos perpetuos in sua diocesi statuere, nisi Cleri, & populi consensu accedant, quia ipse Clerus, & populus institutum festum per suffragia a quasi decisiva: sed quia ipse Episcopus, cui totum hoc officium, & iurisdictione commissa est, non habet potestatem nisi sub hac conditione, quod populus, & Clerus consenserit, sic Courat. lib. 4. Tar. c. 19. num. 9. ver. præter hos. Azor. 2. p. lib. 1. c. 26. quaf. 2. & quaf. 4. Suarez. tom. 1. de Relig. lib. 2. c. 11. num. 9. Aquilin. Barbo. 3. p. de Po- tef. Episc. alleg. 105. num. 36. Fagundez de quinque Ecclesiæ præceptis, lib. 1. c. 3. num. 10. & 11. Ratio est, quia in supradicto c. de Conf. dist. 3. & ult. de Ferie, potestas instituendi festa Episcopis limitatur, ut ab illo Cleri, & populi consensu utrū ea non possint; siquidem pro forma statuere festiuatam obseruandæ, in c. de Conf. ut populus cum Episcopo eam collaudare collaudatio autem fieri non posset sine consensu, & approbatione illius. Ergo ex vi supradicti, cap. hic concilii requiritur. Item constat ex c. Conquerens de Ferie, tam ex illis verbis, cum Clero, & populo consensum denotat. Tam ex verba duxerint, quod solum Episcopum nequaquam ieiunari potest. Ratio autem quare Cleri, & populi consensu expostularunt, est quia non est conueniens, ut Episcopas festorum præceptis grauer illos renuentes. Hic autem Cleri, & populi consensu sufficienter habetur, ut dicit Suarez c. 11. n. ex eo quod Clerus, & populus sciens Episcopum festiuatam aliquam statuere non contradicat.

6. Dixi spectato iure communis non posse Episcopum festiuates absque populi, & Cleri consensu statuere, ut tacite instituatem aliud esse dicendum de consuetudine: ex hac enim

fei è in omnibus partibus habetur consensum populi non regi-
st. ille enim minimè vocato, & requisito Episcopus ex Clei, hoc
est Capituli consolus, & non circa illum festos dies instituit.
Suarez dicto c. 11. num. 9. Azor. lib. 1. c. 26. quaf. 1. Fagundez
de quinque Ecclesiæ preceptis, lib. 1. c. 3. num. 8 & 11. Bonac.
dist. 5. de 3. decalogi precepto, quaf. unica, p. 1. n. 2. Aquilin.
Barbo. 3. p. de Po- tef. Episc. alleg. 105. d. c. posse Episcopum
in Synodo statuere festiuates aliquas obseruandas abique po-
puli consensu, & referit Caslancum, in Catalog. degloria mu-
di. part. 3. consider. 5. Marc. Anton. Genuen. in Prax. Neapo-
litana. c. 5. vbi respondet ad text. in c. vlt. de Ferie.

Insufpi dixi non posse instituire festiuates per tuas; nam
vna, vel altera vice optime potest abique consensu Capituli, &
populi quia in hoc precepto non multum populus grauauit,
& cum odio sit illa refutatio, & limitatio potestatis Episco-
palis, sufficit si de institutione festiuatis per modum statu
inelligatur, & non de institutione festiuatis, que via via vice
præcipit; sic Fagundez dist. lib. 1. c. 3. n. 8. & 11.

7. Nonnulla tamen est difficultas, An præcipes laici pot-
estatam habeant obligandi populum dies festos celebrare: An-
tonim. 2. p. 11. 9. c. 7. Sylvest. verbo Dominica, num. 1. Ema-
nuel. Saa. in utraque edit. verbo festum, num. 1. Sayus in claus
regia, lib. 7. c. 3. n. 17. §. quinta propositio, affirmat posse prin-
cipes secularis & ad culpam, & ad peccatum obligare subiectos, ut
ab operibus seruilibus ablineant, tametsi non possint eos ad
audiendam Missam obligare. Prior pars probari potest. Primo.
Quia abstinentia ab operibus seruilibus non est quid spirituale,
& sanctum formaliter, sed indifferens, vt spirituale sit in Di-
culum sicut, & temporale, si in temporalm finem dirigatur.
Ergo præcipi potest a potestate laica. Secundo. Ecclesia cum
principiis dies festos feriari non præcipit tibi, vt illos ferias in
cultum Dei; alias violabit præceptum, si ob vanum finem feri-
arias. Ergo ex hac parte non præcipiunt rem aliquam præci-
palem, tametsi imponendo præceptum finem spirituale respi-
ciant. Qui finis recte à potestate laica haberi potest. Non enim
alienum est à potestate ciuii suam supernaturem habere in
legibus imponens. Tertio. Sæpè principes in signum lexit
ob partam aliquam victoriam, vel natalium sui praecipi-
diem feriari, & sub grauibus penit. Quartio. Graues penas ad-
uersus violantes festiuates Ecclesiastis promulgant. Ergo
habent hanc potestatem. Quinto. Quilibet se voto, & iuramento
ad ostendere potest ad festum seruandum. Ergo etiam legem
obligari potest, quia votum est quadam specialis lex. Potest
poterit, scilicet non posse præcipere Missa, additionem clavis con-
flatigat, est res omnino spiritualis, & extra potestat laicam.

8. Pro resolutione aduertere Ecclesiasticam potestatem no-
præcipere cessationem ab opere seruilibus vicinumque, sed religio-
sum, non que religiosa sit ex intentione ipsius operantis: quia
hanc intentionem non præcipit Ecclesia, sed que religiosa sit
ex ipsam institutione, & lege: lex enim Ecclesiastis præci-
pienti tibi ab operibus seruilibus cessare, hanc cessationem con-
stituit in materia religiosum, & facit ut quicumque subiectus cel-
sus ab operibus seruilibus actum ex eternum religiosum faciat,
tametsi ex prava intentione celare: præcipia enim operantis inten-
tio non tollit religiosum cultum exercitum. A potestas iace-
re, ut alterius fecisti cunctus, sed non cessatione religiosum in
cultum Dei ordinata, quia haec cessatio est spiritualis, & in ca-
suis spiritualibus laici potestatem non habent. 3. c. 1. c. 1. laicis, c.
ult. De rebus Eccles. non alien. c. decorum in ludis, &
benē quidem, dist. 96. & per totam.

9. Ex qua doctrina infero. Primo, non posse potestatem
laicam dies festos, de quibus in præsenti loquimur statuere,
non solum qua parte continent obligationem audiendi la-
cerum, de qua certum est, sed qua parte continent cessationem ab
opere seruilibus. Quia cessatio, que per hos dies imperatur, est
externus Dei cultus, iuxta illud: Memento, quod diem sab-
bati sanctifices: præcipit enim diem festum, haec cessatione
sanctificari salem externam, & patrem sanctificatione. Sed pot-
estas laica non progradit ultra materiam pertinentem ad gubernationem politicam. Ergo de materia haec spiritualis nihil præci-
pere potest: & ita relatis aliis docet Sicar. tom. 1. de Relig. lib. 7.
c. 12. n. 2. Azor. 1. p. lib. 1. insit. moral. c. 26. quaf. 5. Fagundez
de quinque Ecclesiæ preceptis, lib. 1. c. 5. num. 2. & 3. Bonac. dist. 5.
de tercio decalogi precepto quaf. unica, p. 1. num. 3. Aug.
Barbo. 3. p. de Po- tef. Episc. alleg. 105. n. 38.

10. Infero secundum, potestatem laicam præcipientem ali-
quos dies feriare, intelligendum est de Feria honoraria, &
politica, non religiosa, ut camus committere peccatum ob vi-
patram iurisdictionem, & actuam nullam facere.

11. Infero tertio, transgredores huius præcipiti politici non
videri peccatum mortale committere seculo scandalo, si quæ
circumstantia ext. inficiat; quia non viderit haec materia grau-
& grauiter reipublice gubernationi conducens, præcipue cum
ex illius transgressione peccatum subire teneatur, si ei fuerit im-
posita, sic Suarez dist. 6. n. 7. Fagundez, c. 6. n. 3. fine, Azor.
c. 2. q. 6.

12. Argumenta

12 Argumenta pro prima sententia adducta ex dictis soluta manent. Ad primum dico, cessationem ab opere seruili se indifferenter esse, id est posse esse materiae religionis, vel materiam gubernationis politicae, si praecipiantur fieri in cultum Dei, scilicet in gratiarum actionem Deo ob aliquod beneficium accepimus, vel ob mortuum ad illius imperationem, est religionis materia, & consequenter extra potestarem ciuitatem. At si praecipiantur fieri in recordationem alium, felicis successus, & sicuti latitiae accepta, vel ob alios politicos fines, ruris, etc. materia gubernationis politicae, qua potest a potestate laica praecipi. Ad secundum distinguendum est de fine operis, & de fine operatis, & dicendum quod sinem operis Ecclesiam tibi praecepere cessationem ob opere seruili in cultum Dei, secus vi eti quo ad intentionem operantis: potestas in qua laica optimè potest praecepere cessationem ab opere seruili ob finem supernaturalem, qui sit finis non operis praecepit, sed imponens praecepum. Ad nunquam efficere potest, ut ipsum opus praeceptum finem supernaturalem respiciat, quia est finis alienus a potestate politica. Ad tertium iam dictum est, qua ratione Principes feudos dics praecepere possunt, & ad personas subeundam transgredit obligare. Ad quartum concedo transgressoribus legis Ecclesiasticae potestam promouere: impotens autem pone ob illud delictum, non est quid spiritualiter, ut ob inde a potestate laica alienum sit. Ad quintum, concedo iuramento se quemlibet ad festum secundum obligare posse. Nego tamen legem, quia iuramento obligatur ex fiducia, non ex iurisdictione, quam secum exercitat. At lege obligatur ex iurisdictione legislatoris. Si ergo legislator secularis est, non potest suam potestatem exercere circa spiritualia. Adesse ex yoto ad legem, sicut conseruato, probaret utique lege te posse ad actus meritis internos obligare; siquidem vero, & iuramento ad illos te obligare potest. Cum autem dicimus votum esse particularem legem, est, quia ab una particulari persona nascitur obligatio.

13 Viterius dubitator poterat de confundendis. Qualis fuit est, ut festa statuerit posse? An debet esse mixta laicorum, & clericorum? Sed his sic difficultati sit, de legibus disput. 3. de confundit, secundum fatus.

14 Explicata causa statuente festa, & imponente illius oblationis obligationem, succedebat explicatio, Qui hac obligacioni renuntiantur. An infantes, an amantes, an ebur, an peregrini, & forenses. Sed de iis pro renuntiis nostri ingenui egimus capitulo, tit. de legib. lib. 1. Neque aliquid speciale notandum occurrit.

P N C T V M III.

Quale sit praeceptum seruandi festa, affirmatiuum, an negatiuum? Et an in illo detur parvitas materiae, & que haec sit?

- 1 Proponitur dubitandi ratio.
- 2 Qua parte ab opere seruili praecepit abstinere, absolute est negatiuum.
- 3 Proponitur variis sententiis de materia requisita ad peccatum mortale in hoc praecepto.
- 4 Diversus horis labori seruili incumbere graue peccatum est.
- 5 In operibus forensibus non ex quantitate temporis in sumptu, sed ex qualitate operis materia grauitas desumenda est.

IN observatione festorum duo praecipiuntur. Primum audire missam. Secundum ab opere seruili, & liberali prohibito celare; qua parte praecepit missam audire, confitit esse affirmatiuum, quia positivum cultum praecepit. At qua parte praecepit ab opere seruili cessare, aliquia dubitatio est. An sit dicendum praeceptum affirmatiuum, vel negatiuum? Ese dicendum negatiuum constat ex eo, quod nulla actio, sed porius cessatio ab actione praecepitur. Quod autem debet dici affirmatiuum, probari potest; quia illa celari non est cessatio qualcumque, sed religiosa, & per eam cultus Deo exhibetur, sed cultus Dei positivum quid est, & reale. Ergo praeceptum positivum debet dici, non negatiuum. Addo praecepta affirmativa obligant seruari circumstantias. At negatiua praecepta temper, & pro semper obligant. Sed feruare festiuitates non semper obligant, cum plurimae sint causae a illarum observatione excusantes. Ergo non est praeceptum negatiuum, sed affirmatiuum.

2 Dicendum tamen est hoc praeceptum seruandi festa, quia patet continer ab opere seruili cessationem, esse formaliter positionum, materialiter vero negatiuum: sic colligitur ex Suarez, tom. 1. de relig. lib. 2. de festis cap. 1. n. 7. Azot, tom. 2. lib. 1. c. 1. Fagundez, de quinque praeceptis Eccl. sua lib. 1. cap. 3. n. 1. Probo esse formaliter positionum: quia praecepit diei sanctificationem, iuxta illud Exod. 12. Memento quod diem Sabbathi sanctificare, sanctificatio autem positionum quid sonat saltem moraliter: quia tamen haec sanctificatio non actione physica positiona, sed potius cessando a tali actione facienda est, id est materialiter & abolitorum est hoc praeceptum ex hac parte negatiuum.

Ferd. de Castro Sum. Mor. Pars. I. 1.

3 Circa secundum. Qualis transgressio ex parte materiae culpam mortalem in hoc praecepto configuit? Non agimus de praecepto audiendi missam, quia de illo dicendum est, cum de sacrificio missae fermossem habcamus, sed solum agimus de praecepto opera seruilia prohibente. Pro cuius explicatione praemitendum est à principio dies festi, vñque in finem tibi esse mandatum ab opere seruili abstinere. Hic tamen dies pro diuinitate regionum diversimod computatur: vt expetit dicitur c. quoniam de Feriis. Aliquando à vesperis diei antecedentis vñque ad vespertas sequentes, iuxta cap. 1. & 2. de Feriis, & c. de consecrat. diff. 3. Quando verò sic computatur, excludantur batiforores in vigilia laborantes ex decreto Innocent. I. ut testatur Nauar. de Festis cap. 13. n. 8. & approbat Eman. Saa verbo festum in fine. At in Hispania, Gallia, Italia à media nocte vñque ad medianum noctem hic dies enumeratur; conjuncte 24. horas, dabium ergo est, quanto tempore labore debebas, ut peccatum mortale censaris committere. Aliqui doctores strictevidentur loquuntur. Affirmant namque materiam esse grauem, & peccatum mortale committi, si vna hora labore seruili abfique necessitate vacas; quia licet vnius horae labor comparatione totius diei videatur leuis materia; at secundum se gravis est. scilicet grauius est omisso vnius horae ex minimis in officio canonico, tametsi comparatione tousi officij leuis poterat judicari: sic Azor. 2. tom. in inst. mor. lib. 1. cap. 28. quas. 5. Bonac. diff. 5. de tertio decalogi praecepto quas. unica, puni. 3. n. 2. Fagundez de quinque Ecclesia praeceptis lib. 1. cap. 14. n. 2. Affirmat, si excedat ex hora quadrantem, sicut culpam lethalem. Alij doctores iuri canonico nimis latè loquuntur; putant namque tertiam partem diei esse in labore seruili consumendam, ut gravis materia censetur. Sed hic modus dicendi improbabilis est, & ab omnibus Theologis exploditur, viamque aperit remendi festorum observationem.

4 Quapropter media via incendendum censeo, & prudentius arbitrio hoc relinquendum vt dicit Suar. tom. 1. de relig. lib. 2. de festis, cap. 31. n. 2. Vna enim hora, non videtur ita gravis materia, praecepit si opus allumptum nimis laboriosum non sit. Sic Suarez supra, Sanch. lib. 1. in decal. cap. 4. n. 18. Existimare autem, si duabus horis labori incumbentes, materiam grauem esse, & peccatum mortale committi, Neque video Doctorem Theologum classicum, qui latius tempus concedat.

5 In operibus autem forensibus, & iudicialibus, quæ sunt speciali iuri prohibita, materia grauius sumenda est non ex quantitate temporis in sumptu, sed ex qualitate operisnam si res vendita esset magni momenti, & venditio solemitate aliqua celebratur, etiam si breui tempore fieret, esset mortale, quod à fortiori militat in quolibet actu iudicij; si liquidem negari non potest habere de se grauem deformitatem, quod iudex efficiat actum iritatum, & nullum. Si vero venditio minoris esset momenti, vt vendere calechos, vel alia huiusmodi, iam confutudo obtinuit non esse graue peccatum, & sapienter nullum ob necessitatem vendentium, & clementium. Neque enim iustum erat, vt vendentes merces denegarent agricolis, & aliis die scitato concurrentibus; quia ex tali denegatione graue damnum patratur: sicut Nauar. lib. 2. de festis, cons. 1. fol. 101. Man. Rodrig. sum. cap. 121. n. 4.

P N C T V M I V.

Quæ actiones exercenda sunt ex praecepto affirmatio seruandi festa.

- 1 Nulla alia præter Missæ auditionem.
- 2 Communio etiam in die Paschalis non obligat ex vi huius præcepti.
- 3 Oratio diuinæ à Missæ sacrificio non præcipitur, sed consultatur.
- 4 Audire sacram concionem pluribus placet esse in præcepto.
- 5 Probabilitus est oppositum.
- 6 Est satis argum. num. 4. adductum.
- 7 Oblationes aliquas facere ex præcepto seruandi festa nullus tenet; poterit tamen teneri ex obligatione ius sentandi Ecclesiæ ministros.
- 8 Ex obligatione festorum non tenetur actum charitatis elicerere.
- 9 Item neque tenetur de peccatis ponitere.

1 Conclusio est certa ex vi præcepti observationis festorum nullam aliam actionem esse exercendam præter Missæ auditionem, quia nec diuinum, nec positivum præcepto constat a iam deberi, quod vi clariss. confitit expendamus cum doctissimo Suar. lib. 2. de festis. cap. 16. actiones, in quibus esse potest aliqua dubitatio.

2 Prima esse potest communio in die Paschalis, iuxta text. in e. omnis virius que sexus de passus. ex remiss. Sed huc non obligat pro illo die festiu determinatio, cum possit octo diebus antecedentibus, & aliis octo subsequentibus impleri. Et præcepta non obligat ex vi præcepti seruandi festa, sed ex vi præcepti diuinum

diuini communicandi; quod Ecclesia ad illud tempus determinauit: colligetur ex Suar. suprà. m. 2.

3 Secunda actio est oratio, qui distincta à Missa auditio ne praecepti videtur in festa Synodo generali, c. 8. liquidem ibi datur licentia iter agendum: tamen, ut illius occasione Missa, & orationes non prætermittantur. Ergo aliquæ sunt orationes distinctæ à Missa, quæ non debent prætermitti; liquidem ut rei distinctæ cauerent prætermisso illius. Respondeo non debere prætermitti Missam, id est sacrificium, neque orationes quæ in Missa sunt; quia tamen formaliter ab ipso sacrificio distinctæ sunt, tamen illum committuntur; ea de causa distinctæ nominantur; non quia sunt orationes aliquæ distinctæ ab iis, quas Ecclesia medio sacerdotie dicit, quod non leviter indicat, *can. omnis fidelis, qui est decimus Apostolorum, ibi: Qui non perseverant in oratione, usque dum Missa peragatur, communione frumentur.* Ergo de oratione Missa facienda loquitur, & non de alia, cui orationi fideles satisfaciunt debita cum attentione orationibus Ecclesie in sacrificio factis assistendo. Aliæ autem orationes non præcipiuntur, sed consiluntur tantum.

4 Tertia actio, de qua præceptum dubitatur, est auditio sacrae concionis: videntur enim fideles obligari Verbum Dei audire: Primo, quia in cap. 10. Apostolorum relato, dicitur omnes fideles, qui conuenient in solemnitatibus faciunt ad Ecclesiam, & scripturarum Apostolorum, & Euangelium audiunt. Sed audire scripturas, & Euangelium, est audire concionem. Ergo obligari sunt: Secundo, in cap. Sacerdote, de consecr. diff. 1. quod est ex Concilio Carthaginensi 4. c. 24. Excommunicari mandatur qui egressus de auditorio fuerit. Sacerdote Verbum Dei in Ecclesia faciente. Ergo signum est sub gravi culpa obligatum suisse assistere; alias non est excommunicatione feriendis: Tertio, in cap. interrog. 1. quæst. 1. æquiparatur Verbum Dei corpori Christi, diciturque non minus peccate negligenter audientem Verbum Dei, quam indigne corpus Christi trahantem. Ergo à simili non minùs peccabat omittens assistentiam Verbo Dei, quam omittens assistentiam corpori Christi: Sed hæc omissione in die festo est graue peccatum. Ergo & illa: Quare, non desunt Doctores, qui auditionem Verbi Dei Missa auditio præferant, quia auditio Verbi Dei est fidelibus maximè necessaria, cap. inter extera, de officio ordinarij. Sed Missa audiendi debet ex obligacione præcepti. Ergo à fortiori Verbum Dei audiendi debet: Quinto, Pastores animarum, quales sunt Episcopi, & Parochi obligati sunt concionem habere diebus festis, in qua necessaria ad salutem fidelibus proponant. Ergo fideles tenentur huius concionem assistere. Tum quia in illorum visitatione Parochi, & Episcopi obligantur; tum quia frumenta est obligatio pastorum, si oues non tenentur pabulum subministratum recipere. Tum quia Trident. sess. 24. cap. 4. de reformato dicit teneri vnumquemque Parochie sua interesse, ubi comode id fieri potest ad audiendum Verbum Dei.

5 Ceterum dicendum est per se, & ex vi observationis festorum nullam esse fidelibus impositam obligationem audiendi Verbum Dei: sic ex communī sententiā testatur Suar. dīct. c. 16. num. 6. Graffis 1. p. dec̄ lib. 2. cap. 14. num. 8. Bonac. dīct. 5. de tertio decal. præcepto. q. vñica p. 2. num. 2. Ratio est clara, quia nullib⁹ inveniuntur talis obligatio, ut solutione contrariorum constabat. Alias sicuti in qualib⁹ Parochia singulis festis, & Dominicis est obligatio dicendi sacram, ut populus obligationem audiendi satisfaciat, ita est obligatio concionandi, ut sic populus huius obligationis faceret satis. At Parochis, neque Episcopis est obligatio singulis diebus festis concionandi. Ergo neque fidelibus audiendi. Hæc ratio conuinicet, non esse fidelibus obligationem impositam absolute audiendi concionem; sicut est obligatio audiendi sacram. At non probat non esse obligationem audiendi concionem, cum de facto haberet, & præcipiēt in Dominicis, & solemnioribus festis, in quibus videtur Episcopis, & Parochis præcepsum concionandi imponi. Trident. sess. 5. c. 2. & sess. 24. cap. 4. de reformato. Respondeo, est ex supradicta ratione clara, & manifeste non colligatur: colliguntur tamen sufficienter, siquidem nemini obligatio est imponenda, quin de illa constet. Atqui ex nullo texu, nec ratione constat fideles obligatos esse diebus festis concionem audire. Ergo illis non est hæc obligatio imponenda. Neque ex obligatione imposta Parochis prædicandi. Verbum Dei inferatur obligatio in quounque si ieci audiendi. Parochus enim obligari potest ob populum, qui regi aricer necessitatem Verbi Dei habet, si non pro singulis de populo, latenter pro uno, vel altero. At ipi fideles specialiter hac necessitate non tenentur sempercum quia necessaria ad salutem, & quia scire tenentur, discere possunt ex concione habita de professo, vel aliunde. Tum quia posita illa notitia, quæ facilē obincurrunt non indigne concione. Addo neque ipsum Parochum, & Episcopum teneri omnibus Dominicis, & festis sub rigore præcepto concionem habere, nisi forte id iudicauerit necesserum ab pieb⁹ audiendam, quod raro contingit: sic Suarez dīct. cap. 16. n. 7. Bonac. dīct. 5. de tertio decal. præcepto. q. vñica p. 2. rīra finem. Tenebitur ramus regulariter falem quolibet mense concionem habere, & populo necessaria prædicta re. Unde si uno integro mense continetur, vel duobus, aut tribus in uno anno, peccabit mortaliter.

Quia graue damnum sit populo, si tanto tempore doctrina cœleti priuetur; neque praclumi potest illa populum saltem secundum aliquos non indigere: sic Bonac. suprà. Ex quo optimè inferitur, singulos de populo solum tenere illam doctrinam audire, quones ad sui instructionem reputantur libi esse necessariam; scilicet proinde ex præcepto seruandi festa eam audire non tenentur.

6 Neque argumenta opposita vrgent. Ad primum dico. obligatos esse fideles audire Scripturas, & Euangelium, quod in Missa dicunt: quia Euangelium, & epistolam audire debet, ut integrè, & perfectè præcepto iatisfiant: vel si de concione intelligatur, obligati sunt audire modetè, & exclusa perturbatione, quia in fine illius textus dicitur, inquietudines Ecclesie commouentes conuent communione priuari. Ad secundum dico: egredientem ex auditorio sacerdote prædicante excommunicari; non quia concessionem omittit, sed quia suo egredi auditores perturbant, & occasio est Verbum Dei remendi. Secundò, respondeo illam texum non esse ex aliquo Concilio generali, sed provinciali, ac prōinde ex illo non posse inferri generali in Ecclesia obligationem. Ad tertium dico, equiparationem de auditione Verbi Dei spirituali non corporali, id est, de obedientia diuinis præceptis. Qui enim in diuinorum præceptorum obseruatione negligens est, æquiparatur ei, qui corpus Christi contemnit. Secundò, neglegitatem in audiendo Verbum Dei sibi ad salutem necessaria æquiparati ei, qui corpus Christi indigne tractat. At ex his non inferatur tenere fideles ad audiendum Verbum Dei ex præcepto obseruationis festorum, sed ex præcepto descendit, quia sibi sunt ad salutem necessaria. Ad quartum dico, repellendam esse æquiparationem Verbi Dei cum Missa absolutè loquendo, liquidem Missa est singulis sibi in præcepto, non tamen Verbum Dei, sed solūm quando necessaria propria id expulsa erit. Quapropter per se loquendo nunquam Missa omittenda est ob concessionem, sed solūm casu quo concio repudetur necessaria ad salutem, & alto tempore haberi non posset, quod mortaliter est impossibile. Ad quintum ex probatione nostra sententia, sacramentum est; siquidem optimè possunt Pastores Ecclesie obligari ad prædicandum, non tamen fideles singulos ad audiendum; quia præstat Ecclesiam submittente omnibus necessariis, neque ullus sit qui excusationem allegare possit. Addo neque ipsos Pastores obligari per se, si per subtiles huic muneri satisfaciant, neque obligantur singulis Dominicis, sed proat sibi expeditis vñum fuerint obligacionis iatisfiant, si longo tempore prædicacionem omittant.

7 Quartu⁹ actio, de qua dubitatur an sit in præcepto diebus festis in obligatio. Videntur enim fideles ad obligationem aliquam sacram obligari, nisi paupertate excusentur. Tum quia in Concilio Fibur. c. 3. exprefse dicitur, diebus Dominicis, & Sanctorum festis, vigilis, & orationibus insitendum, & ad Missas cuilibet Christiano cum oblationibus incurrendum: & in cap. omnis Christianus de confessr, diff. 1. Dicit omnis Christianus procurer ad Missam solemniam aliquid Deo offere. Sed omnino dicendum est oblationem non esse in præcepto ex vi obseruationis festorum quia nemo tenetur confundendis se declarante oblationes diebus Dominicis, & festis facere. Quod si aliquando aliquas oblationes offerte quis tenetur, non ex præcepto obseruationis festorum, sed ex oblatione sufficiendi Ecclesie ministros, vel ex præcepto Ecclesiastico proueni, quod nullum est speciale pro diebus festis. Texus autem in contradictione allegati non de præcepto, sed de consilio loquuntur.

8 Quintu⁹ actio est actus charitatis, quem dicunt Scotus, dīct. 27. art. vers quantum ad 2. Taberna verbo charitas num. 20. est in diebus festis ex obligatione exercendum; tum quia festa instituta sunt ad vacandum Deo, ipsumque colendum, & honorandum. At nulla alia re colit, & honorari apius potest, quam vñu, & exercitio charitatis. Ergo. Tum quia diuinū iure latum est preceptum de dilectione Dei, sed nullum est apius tempus ad illius executionem, quam tempus festorum. Ergo. Dicendum ramo est nequaquam ex obligatione servandi festa nasci obligationem diligendi Deum: sic D. Thom. 2. g. 122. art. 4. Caet. ibi. Sotus lib. 2. de iust. q. 4. art. 4. Nau. cap. 23. n. 17. Bonac. dīct. 5. de tertio decal. præcepto. q. vñica p. 2. in princ. Quia hæc obligatio imponenda non est absque legitimo fundamento. At neque ex iure diuinū, neque humano coligi potest. Non ex iure diuinū: siquidem ex illo præceptum diligendi Deum non haber tempus determinatum, sed in articulo mortis, vel quoties necessarium reputatur ad rectum vite progressum. Ex iure autem humano nullibi constat talis obligatio. Ergo. Fereenda non est. Neque obstant contraria. Festa enim instituta sunt ad vacandum Deo, nō quibuscumque operibus bonis ex obligatione, sed solam auditio Missa, & vacazione ab operibus festaribus. Quapropter esti nullo alio actu apius colari, quam charitate; non inde inferatur ex præcepto obseruationis festorum mandari. Addo præcepto obseruationis festorum præcipi cultum, & honorem Dei exterum, non autem internum amoris: alias posset dici præcipi exhortum fidei, spei, humanitatis, patientiae, aliarumque virtutum; quia nullum est apius tempus ad illarum exercitium, quam illud quod destinatur ad Dei cultum, & honorem. Viterius dic ad dilectionem Dei

Dei exercitandam non esse tempus feriatum aprius; quia haec aptitudo non defumitur ex tempore sacrae ioti, sed defumitur ex tempore, in quo urgentior necessitas occurrit, quæ alius temporibus esse potest.

9. Secundio actio est contritio, & dolor de peccatis commissis (h. forte accedente die festivo) concius illius est; quia videatur satis coli non posse Deum ab homine peccatore, & Deo in uno. Sed dicendum est cum D. Thom. Caet. Soto, & Navarr. Suarez, Bonac. locis allegatis, & communis sententia, nequam esse obligacionem exercendi contritionem; quia nulli habetur talis obligatio. Neque enim oritur ex virtute penitentiae, cum haec non obligat ad sui exercitium statim post commissum peccatum, neque in die festo potius quam in alio. Neque etiam omni potest haec obligatio ex virtute religionis; cum haec solum ad colendum Deum Missa auditione, & vacatio operum seruilius obliget in diebus festis. At Missa audiunt, & ab operibus seruiliis vacante recte potes in quin contritionem, & penitentiam de peccatis commissis habeas. Ergo praeceptum fermandi festa ad contritionem non obligat. Affirmandum igitur est ex præcepto posteriori observationis festorum solum oblationem audiendi Missam.

P V N C T V M V.

Quæ sint opera seruilia prohibita in die festo.

1. Quid sit opus seruile expenditur, & qua ratione à liberali distinguatur.
2. Scribere ob lucrum plures consent esse opus seruile prohibitum.
3. Probabilis est oppositum.
4. Idem est diendum de transcriptione.
5. Satisfactum. num. 2. adductis.
6. Actio pingendi si recreationis causa, vel ob disciplinam fiat plures consent, non esse opus seruile.
7. Verius est actionem esse seruile.
8. Piscatio, aucupatio, venatio, plures consent, si ob recreationem fiat, esse liberale opus, si ob lucrum, seruile.
9. Quæ per se opera sunt seruilia ex consuetudine excusantur.
10. Explicatur cap. lict. de Feriis.
11. Prælatio, tamē plures conseruant esse opus liberale, probabilius reputo seruile esse, excusariam ob necessitatem.
12. Iter agere non est prohibitum, & quid si currus deferantur.

Diximus præceptum observationis festorum positivum esse, & negatiuum, & quatenus possumus est, solum obligare ad audiendum Missam, de qua obligacione latè dicemus, tit. de Sacram. Eur. in vlt. disput. circa finem. Quatenus vero negatiuum est, probitionem contineat operum seruilium; constat ex cap. lict. de Feriis: ibi & in his ab omni opere seruili celsitudin. Nominis operis seruilius intelligitur, quod commodatior corporis inferiatur, & à feriis regulariter fieri solet, veretam colore, artificia facere, calcos, vestes, similia conseruare, cibaria preparare. S. Thom. 1.2. q. 122. art. 4. dixit opus seruile esse aliquod corporale opus ex his, in quibus unus homo alieni inferiori solet, seu ut dixit idem D. Thom. in 3. dis. 37. art. 5. queſt. 2. ad 2. ad quorum exercitium seruos deputatos habemus. Distinguuntur opus seruile ab opere liberali, quod liberali opus proximum, & immediate referunt ad instruendam mentem propriam, vel alienam, quale est legere, loqui, doceare. At scilicet proxime, & immediate cedit in utilitatem corporis. Notamur dixi opus seruile prohibitum esse, quod commodatior corporis inferiatur, & à feriis regulariter fieri solet, ne comprehendemur ea opera commodatior corporis deservientia, quæ tam à serviis, quam à nobilioribus sunt & de quibus speciale dubium est, hoc præcepto comprehendantur, verbi graia, seruile pescari, venari, aucupari, prælari, iter facere i de his ergo evidendum est, an sub hac prohibitione cadant?

2. Prima actio, in qua aliqui Doctores dubitantes est scribere præcipue luci, & mercedis gratia. Communis opinio Sommiagium docuit esse opus seruile. Sotius, Richard. Angel. Rolla, Tabien. Sylvest. quos referunt, & sequitur Azor. 2. p. lib. 1. cap. 17. queſt. 4. Probat Azor. quia scribentes est quoddam genus, cuius sunt duas species, una operis liberalis, altera seruilius liberale opus est, si scribas, ut memoriam excolas, augcas, & conservas, aut ut amicium, aut aliud quilibet absentem moneras, doceas, hoteris, salues, &c. seruile erit si facias ob lucrum, & quantum. Quæ ratio efficacius in transcriptione habet locum, quia transcriptione nihil aliud est, quam expressio literarum, quæ in originali habentur, quod videtur esse mechanicum; alias imprimere librum mechanicum non esset, cum sit quoddam genus transcriptionis. Ade transcribere nihil aliud esse videtur, quam pingere, hoc est, alienos characteres delineare. Sed pingere est opus seruile. Ergo, & transcribere: & ideo Navarr. c. 13. n. 1. & Caet. 2. 2. q. 121. art. 4. Affirmant transcribere esse seruile quando sit ob lucrum.

3. Dicendum tamen est ob lucrum, & mercedem scribere Ferd. de Castro Sum. Mor. Pars II.

non esse opus seruile: sic Caet. & Navarr. supradicti Toler. lib. 4. sum. cap. 24. num. 3. Sayrus in clavi regia, lib. 7. cap. 2. num. 13. Suarez t. 1. de relig. lib. 2. c. 24. Medina in instrucl. lib. 1. cap. 1. 4. § 8. Ludovic. Lop. p. in fruct. co. scien. cap. 5. Fagund. de quinque Ecclesiæ præceptis lib. 1. cap. 1. num. 3. & 4. Bonac. de serio de cal. præcepto g. vni cap. 2. num. 15. Ratio est: quia scriptura est quadam permanens locutio de se & natura sua ordinata ad declarandos proprios conceptus. Ergo est actio deseruens per se anima, & non corpori. Ergo non est seruile. Quod autem opus de se liberale, si ob mercem fiat, non redditur seruile: inde probari potest: quia intentio operantis non variat opus, sed omnino illud immutatur relinquit: quia illi est extrinseca. Ergo si scribere opus liberale est, ex intentione luci seruile non redditur: erit tamen opus mercenarium, non gratiosum: quia esse gratiosum, vel mercenarium ex intentione pender. At non pendet ex intentione operantis esse seruile, vel liberale. Ergo ob intentionem luci liberale opus non redditur seruile: & ita docent generaliter loquentes Caet. 2. 2. q. 122. art. 3. & in sum. verbo festorum violatio. Toler. 1. 4. sum. c. 24. n. 3. Azor. 1. c. 18. q. 1. Suarez t. 1. de relig. lib. 1. c. 19. n. 6. Navarr. c. 13. n. 5. Fagundez lib. 1. de quinque Ecclesiæ præcept. cap. 10. n. 3. & cap. 1. 1. num. 5. & alij apud ipsos.

4. Dico secundum, neque transcribere etiam ob lucrum esse opus seruile: sic Med. Ludovic. Lop. Sayrus, Fagundez, Bonac. num. præcedenti relaxat. Suarez cap. 25. n. 4. Ratio est, quia transcribere nihil aliud est, quam declarare, & permanenter loqui alterius conceptus. Ergo est opus liberale. Item transcribere per se ordinatur ad illustrandum intellectum, & percipiendum alienos conceptus. Ergo non corpori, sed anima per se deseruit. Deinde transcribere nihil aliud est, quam scribere, quod aliud, vel ipse transcripтор permanenter locutus est. Ergo si scribere opus liberale est, etiam transcribere, debet est. Qui enim scribit distante alio exprimit illius conceptus: qui vero transcribit eius dicta, idem facit, & sola est differentia, quod scribens exprimit conceptus alienos, quos auribus percipit; transcribens exprimit conceptus, quos petcipit oculis: percipere autem oculis, vel auribus accidentiarum est, nec potest opus liberale se redire.

5. Neque argumentum, quo mouetur Azor videatur esse alius: cuius momenti, cum iam d. quoniam sit suum luci, & qualius non redditur opus seruile, quod natura sua liberale est. Ad exemplum de impressione respondeo esse longe diversum à transcriptione, quia impulsionem non tam commodatiori mentis, quam commodatiori corporis deferunt: cum enim homines suos conceptus non possint in plurimis nominantia diuigare per se scripturæ, quia actus scribendi laboriosus est, invenia est impressio, quæ hunc laborem excusat, acque adeo commodatior corporis, videat potius quam menti deseruit. Deinde esto opus impressum ad illustrandum intellectum per se ordinatur, sicut quilibet alia scriptura, actiones ramen, quæ ad impressionem concordant per se, & immediate ad illustrandum intellectum non deferunt: nam confitentiam litterarum facilius apparat esse opus mechanicum, & seruile; siquidem sit per infusionem metalli liquefacti, & locum remoto ad illustrandum intellectum concurrit, sicut effigie papyri mechanica est, etio papyrus para scripturæ deseruit. Alia etiam actio est compitio literatorum, cui etiam est accidentarium, manifestatio conceptus: possent enim illæ characteres componi, quin aliquem conceptum manifestarent, præcipue si figura in illis effici delera. Ergo ratis compitio de se non est manifestatoria conceptum, sed solum ex accidenti. Quod a fortiori militat in illa tercia actione de impressione, accidentale enim est, quod ex rati compositione, & significatione exprimit conceptus: illa enim signatio, & compitio communis est, & eiusdem rationis cum qualibet alia actione nullum conceptum exprimente; & accidentarium est compressionis, & significationis esse ibi literas taliter gravatas, & compositas, quæ conceptum explicare: sic cum communis sententia docet Sua.

1. 1. lib. 2. c. 17. n. 8.

6. Secunda actio huius affinis est actio pingendi, quam multi Doctores tenent non esse opus seruile, si gratia animum reficiendi, aut discendi fiat; quia tunc commodatior corporis non spectatur: ita Angel. verbo feria. n. 3. Sylvest. verbo Dominica, queſt. 5. & quinto. Röcella. verbo feria. num. 13. Tábena n. 4. Armilla festum. n. 21. quibus omnibus consentit Azor. 2. p. lib. 1. c. 27. queſt. 6. at enim iuxta conscientiam facere iuvenes, qui huiusmodi arte dicendi cupidi in ea loca se abunde diebus festis, in quibus Sanctorum hominum imagines, aut Ducum, Imperatorum, & Regum, & aliorum magnorum virorum effigies pulchre depictæ cernuntur, quas intentis oculis, & animis intuiti pingendi imitantur; & paulo infraeius addit cum Armilla opus seruile non facere eos, qui describunt, vel designant in charris ea quæ sunt postea fabricantur, sicuti pinnæ, quæ ut addiscant, faciunt recamaturas. Sayrus in clavi regia, lib. 7. cap. 2. num. 16. Med. verbo, lib. 1. in fruct. confess. cap. 1. 4. § 8. & Ludovic. Lop. in suo instrucl. 1. p. cap. 52. concedunt non esse opus seruile pingere in die festo ratione luci, & mercedis acquirendæ. Idem teneat Saa verbo festum, num. 5. ut probable. Ratio est, quia actio pingendi, & est opus ab arte procedens, & ad memora-

riam conservandam maximam duci: media enim imagine representatur nobis prototypus. Ergo est opus liberale, & non seruire; & confirmo. Nam actio pingendi eiusdem rationis esse videtur cum actione scribendi; siquidem in ferendis quibusdam lineis, & figuris constituit, qua linea, & figura etiam in scriptura reperiuntur, quod vero linea, & figura calamo, vel penicillo sicut, non videtur diversitatem ita magnam constitutere, ut opus factum penicillo sit seruire, calamo autem sit liberale.

7 Nihilominus tenuissima est communior, veraque sententia, scilicet actionem pingendi de se seruire esse, ita Caet. 2.2, quaf. 12.2. art. 4. S. ad 2. Suarez r. 1. de relig. lib. 1. c. 26. n. 4. Sa. supr. Fagundez de quinque Ecclesiæ præcepti, lib. 1. c. 11. n. 10. Bonacina diff. de tercio decal. præcepto, quaf. unica, p. 2. n. 25. Ratio est; quod haec actio pingendi non tendit ad mentem instruendam, sed solum ad assimilandam imaginem arte factam rei verae, quod autem ex illius assimilatione excitat memoria rei representata, hoc est per accidens, neque talis excitatio sufficiat ad constitutandam actionem pingendi liberalem; alias effectio cuiuscumque imaginis, quæ fit per artem sculpendi, vel confandi, efficit opus liberale, in quo est diversa ratio de scriptura. Nam scriptura procedit à mente ad exprimendos mentis conceptus, rationes, & iudicia, inquit ipsa mater expeditio conceptuum, & locutus quedam exterior: pictura vero non est expressio conceptus, sed expressio rei representata per conceptum, sicut effectio domus est expressio domus conceptus, non conceptus. Neque obstat hanc actionem sèpè a nobilibus exerceri, quia hoc est propter eius excellenciam, propria tamen est seruorum.